

PM Rotel V (Dnr 2017/001955)

Förslag till nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program 2018-2023

Remiss från Naturvårdsverket

Remisstid den 22 februari 2018

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Föredragande borgarrådet Katarina Luhr anför följande.

Ärendet

Förslaget till nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program 2018-2023 beskriver Sveriges arbete med att minska avfallsmängderna, att minska resursanvändningen, att stoppa spridningen av farliga ämnen och att främja en praktisk tillämpning av avfallshierarkin.

Naturvårdsverket har remitterat förslaget till staden för yttrande.

Rapporten finns att läsa i sin helhet på: [Naturvårdsverkets hemsida](#).

Beredning

Ärendet har remitterats till Stadsledningskontoret, Exploateringsnämnden, Miljö- och hälsoskyddsnämnden, Stadsbyggnadsnämnden, Trafiknämnden och Stockholms Stadshus AB. Samtliga har inkommit med kontorsyttrande på grund av kort remisstid.

Stadsledningskontoret anser att rapporten inte svarar upp med åtgärder för att nå den omställning som krävs inom avfallsområdet för att nå en cirkulär ekonomi.

Exploateringskontoret anser att det saknas en analys av hur planen bidrar till att uppnå målen i avfallsdirektivet. Kontoret efterlyser också åtgärder för att minska miljöpåverkan från masshantering i samband med byggande.

Miljöförvaltningen anser att planen saknar konkretion och efterlyser nationell vägledning i vissa svåra frågor.

Stadsbyggnadskontoret efterlyser fler styrmedel och åtgärder för att förebygga avfall och vill se förtydligande i planen.

Trafikkontoret anser att planen ger god vägledning för hur staden kan utveckla sitt arbete med avfallshantering och tycker det är positivt att det nu finns ett samlat dokument för det.

Stockholms Stadshus AB ser positivt på den omfattande inventering av nuläget som planen är men anser att som planen är utformade idag saknar den egenskaper som kan förväntas av en nationell avfallsplan.

Mina synpunkter

Jag kan konstatera att den nationella avfallsplanen till sin karaktär är mer en kunskapssammanställning än en plan. Förslaget till nationell avfallsplan har behov av mer konkretion för att kunna svara upp till den omställning som behövs för en mer hållbar resursanvändning och en cirkulär ekonomi. Det är dock positivt att planen och programmet ger en sammanfattande bild av Sveriges arbete med att förebygga avfall och nå en mer resurseffektiv och giftfri avfallshantering i enlighet med avfallshierarkin. Avfallsfrågan är av största vikt och det finns ett flertal områden som skulle behöva starkare styrning och vägledning mot ett mer resurssnålt samhälle.

I Stockholm bygger vi mycket och miljöpåverkan från bostadsbyggandet är påtagligt. Jag efterlyser analyser av hur exempelvis bygg- och schaktmassor kan hanteras på ett mer effektivt sätt. Jag instämmer i Avfallsrådets synpunkt att avfallsströmmar från ballast och schaktmassor är viktigt att adressera. Staden bedriver själva ett aktivt arbete med detta, men denna viktiga fråga lyser med sin frånvaro i planen. Det kan bland annat handla om att vissa verksamheter ges undantag från kravet på tillståndsprövning enligt avfallsdirektivet.

Ett annat område som inte berörs i planen är de nya digitala förmedlingstjänsterna som i ökande grad hanterar grovavfall från hushåll för återanvändning och transport till återvinningscentralerna. En positiv delningsekonomi ska inte hindras av lagstiftning som släpar efter. Däremot måste krav utformas på miljömässig hantering och uppföljning av att avfallet tas om hand på rätt sätt. Den nuvarande avfallslagstiftningen är – trots att den är tämligen nyskriven – inte förberedd för sådana tjänster som bygger på tillämpning av ny digital teknik. Det skulle behövas en särskild översyn av hur bestämmelserna i 15 kap. miljöbalken kan tillämpas på sådana verksamheter där avsikten i första hand är att koppla ihop privatpersoner som vill få en tjänst respektive utföra tjänsten och där återbruk och avfall hanteras i samma system utan någon egentlig åtskillnad.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Stockholm den 15 februari 2018

KATARINA LUHR

Bilaga

Remissen

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Remissammanställning

Ärendet

Förslaget till nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program 2018-2023 beskriver Sveriges arbete med att minska avfallsmängderna, att minska resursanvändningen, att stoppa spridningen av farliga ämnen och att främja en praktisk tillämpning av avfallshierarkin.

Den nya planen och programmet kommer att ersätta avfallsplanen Från avfallshantering till resurshushållning från 2012 och det avfallsförebyggande programmet Tillsammans vinner vi på ett giftfritt och resurseffektivt samhälle från 2014.

Förslaget skiljer sig från tidigare plan och program på så sätt att det inte innehåller några förslag på ytterligare åtgärder för olika aktörer eller goda exempel. Istället fokuserar planen på analys av den nuvarande situationen och det pågående arbetet samt beskrivning av den inriktning som är fastslagen politiskt genom mål, styrmedel och åtgärder. Planen och programmet ger en sammanfattande bild av Sveriges arbete med att förebygga avfall och nå en mer resurseffektiv och giftfri avfallshantering i enlighet med avfallshierarkin. Den nationella avfallsplanen och det avfallsförebyggande programmet är nu samlade i ett gemensamt dokument för att ge en bättre överblick.

Rapporten beskriver den internationella och nationella miljölagstiftningen och de internationella och nationella miljömålen och specifikt de som berör avfallsområdet. Med utgångspunkt i dessa ska den svenska avfallspolitiken alltjämt bedrivas enligt den avfallshierarki som framgår av EU:s avfallsdirektiv, som i fallande ordning innebär att man ska förebygga uppkomsten av avfall, återanvända, materialåtervinna, energiåtervinna och i sista hand lägga avfall på deponi.

Det framgår av rapporten att det långsiktiga målet ska vara en cirkulär ekonomi, där avfall i princip inte uppstår och resurser behålls i samhällets kretslopp eller på ett hållbart sätt återförs till naturens eget kretslopp. Detta synsätt utgår bland annat från EU-kommissionens meddelande om cirkulär ekonomi från den 2 december 2015. Målet ska vara att främja omställningen till en cirkulär ekonomi genom åtgärder som driver mot en mer effektiv användning av resurser och avfallsminimering. I Sverige har regeringen presenterat ett antal strategier som har betydelse för omställningen till en cirkulär ekonomi.

De svenska nationella målen för avfallshantering och avfallsförebyggande finns under miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö, som ska nås till år 2020. Här preciseras målet för hållbar avfallshantering: ”avfallshanteringen är effektiv för samhället, enkel att använda för konsumenterna och avfallet förebyggs samtidigt som resurserna i det avfall som uppstår tas till vara i så hög grad som möjligt samt att avfallens påverkan på och risker för hälsa och miljö minimeras.” Under miljökvalitetsmålet Giftfri miljö preciseras målen för minskad förekomst av farliga ämnen.

I rapporten beskrivs vilka styrmedel, utöver lagstiftningen, och fysiska strukturer som bidrar till målen för avfallshantering. Styrmedlen utgörs av deponiskatt, statligt investeringsstöd för miljöåtgärder och minskade utsläpp av klimatgaser, kommunernas avfallstaxa, pantsystem, tillsyn och sanktioner, information samt forskning och innovation. De fysiska strukturerna för avfallshantering utgörs av

insamlingssystem och avfallsanläggningar. Insamlingssystemen utgörs av insamling av hushållsavfall, insamling genom producentansvar och insamling genom återanvändning.

I rapporten beskrivs också vilka styrmedel och andra åtgärder, utöver lagstiftningen, som bidrar till avfallsförebyggande. Dessa är till exempel sänkt moms på reparationer av cyklar, skor, kläder med mera, skatt på kemikalier i viss elektronik, kommunala avfallsplaner, regeringens samverkansprogram för cirkulär biobaserad ekonomi, strategi för hållbar konsumtion, handlingsplan för en giftfri vardag med mera.

Rapporten innehåller vidare avsnitt om avfallsmängder och avfallsströmmar i Sverige, behandling av olika avfallsslag samt miljöpåverkan i form av utsläpp av olika slag från avfall och avfallsbehandlingssektorn och avfallsförbränning i energisektorn.

Naturvårdsverket har identifierat fyra avfallsströmmar som kräver särskild uppmärksamhet på grund av innehållet av farliga ämnen; PVC-plast, plast från bilar, plast från elutrustning och återvunnet däckmaterial i konstgräsplaner. Naturvårdsverket avser att rikta särskild uppmärksamhet mot de identifierade avfallsströmmarna och hur de hanteras.

Rapporten finns att läsa i sin helhet på: [Naturvårdsverkets hemsida](#).

Beredning

Ärendet har remitterats till Stadsledningskontoret, Exploateringsnämnden, Miljö- och hälsoskyddsnämnden, Stadsbyggnadsnämnden, Trafiknämnden och Stockholms Stadshus AB. Samtliga har inkommit med kontorsyttrande på grund av kort remisstid.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 30 januari 2018 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret konstaterar att förslaget till nationell avfallsplan och program för avfallsförebyggande till sin karaktär är mer en kunskapssammanställning av dagens situation inom avfallsområdet än en vägledande plan. I Naturvårdsverkets rapport konstateras att det krävs betydande omställningar för att uppnå ett samhälle som kännetecknas av cirkulär ekonomi. För att lyckas med detta krävs utveckling av ny teknik, nya innovativa produkter och tjänster, hållbara och resurseffektiva affärsmodeller samt förändrat konsumentbeteende. Det behövs en kombination av olika typer av styrmedel, som verkar tillsammans med frivilliga initiativ i samhället, och livsstilsförändringar för att genomföra alla de åtgärder som krävs för att nå målen. Samarbeten mellan olika aktörer och sektorer är viktiga.

Stadsledningskontoret anser att det saknas konkreta förslag på vad det är för åtgärder som skulle kunna åstadkomma denna förändring.

Sedan 1991 ska alla kommuner ha en avfallsplan som omfattar samtliga avfallsslag och vilka åtgärder som behövs för att hantera avfallet på ett miljö- och resursmässigt lämpligt sätt.

Förslaget till nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program bedöms kunna utgöra ett viktigt underlag för de kommunala avfallsplanerna, trots avsaknaden av tydliga prioriteringar och konkreta förslag till åtgärder, men tack vare den sammanställningen av aktuella mål och strategier.

Den 3 april 2017 beslutade kommunfullmäktige att anta Avfallsplan för Stockholm 2017-2020 (utl. 2017:67). Avfallsnämnden beslutade den 7 december 2017 (dnr 15NM4) att föreslå kommunfullmäktige att anta ett förslag om reviderade föreskrifter för avfallshantering för Stockholms kommun. Såväl den antagna avfallsplanen som förslaget till reviderade föreskrifter bedöms ligga i linje med vad som framgår av förslaget till nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program.

I och med avsaknaden av konkreta prioriteringar och åtgärder i förslaget till nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program innebär det ingen direkt påverkan på stadens organisation och budget. Eventuella kostnader som följer av ambitionshöjningar hanteras inom ramen för möjligheten att ta ut avgift för tillsyn enligt miljöbalken, alternativt inom renhållningskollektivet.

Stadsledningskontoret vill uppmärksamma regeringskansliet om att remissen är ett exempel av flera på senare tid som har kort svarstid. Genom att utöka tiden för remisser ges bättre förutsättningar för väl genomarbetade yttranden, vilket torde gagna även mottagarna av dessa. Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen anser remissen besvarad med vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Exploateringskontoret

Exploateringskontorets tjänsteutlåtande daterat den 24 januari 2018 har i huvudsak följande lydelse.

Exploateringskontoret tycker att förslaget till nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program ger en bra överblick över de mål, styrmedel och åtgärder som har införts för att förebygga avfall och för att nå en mer resurseffektiv och giftfri avfallshantering i enlighet med avfallshierarkin.

Kontoret håller med om att det långsiktiga målet är en cirkulär ekonomi där avfall i princip inte uppstår, resurser behålls i samhällets kretslopp, där produkter utformas så att de är hållbara, reparerbara och möjliga att återanvända och slutligen materialåtervinnas samt där särskilt farliga ämnen fasas ut från kretsloppen. För att nå dit krävs bl.a. ny teknik och nya innovativa produkter och tjänster. Dessutom behövs det en kombination av olika typer av styrmedel och åtgärder och samarbeten mellan olika aktörer och sektorer.

Kontoret konstaterar dock att förslaget i huvudsak endast är en sammanställning av aktuell lagstiftning, aktörer på avfallsmarknaden, avfallsmängder, olika typer av behandling av avfall samt befintliga mål, styrmedel och åtgärder på området. Rapporten ger absolut en överblick av läget i Sverige. Den delger fakta och erbjuder därmed viktig kunskap, men kontoret ställer sig frågande till om den är tillräcklig för att fungera som stöd i arbetet med att genomföra åtgärderna som bidrar till att målen kopplade till avfallshantering och avfallsförebyggande nås.

Eftersom förslaget inte innehåller några nya mål eller åtgärder är det tveksamt om det egentligen är frågan om en ny plan. En mindre del av förslaget berör ytterligare förbättringar som behöver vidtas för att minska miljöpåverkan och resurs-användningen. Det listas ett stort antal styrmedel och åtgärder som bidrar till att uppfylla målen inom avfallshanteringen. Dessa gäller dock oberoende av den föreslagna avfallsplanen. Det är oklart hur förslaget är ett stöd till utveckling av ny teknik, nya innovativa produkter och tjänster, hållbara och resurseffektiva affärsmodeller samt förändrat konsumentbeteende som kan leda till en övergång till en cirkulär ekonomi.

Exploateringskontoret efterfrågar flera konkreta exempel på avfallsförebyggande åtgärder. Kontoret saknar dessutom en tydlig analys av hur planen och programmet kommer att bidra till genomförandet av alla avfallsrelaterade mål och bestämmelser i avfallsdirektivet. Det saknas t.ex. en tydlig bedömning av behovet av nya insamlingssystem, nedläggning av befintliga avfallsanläggningar eller ytterligare infrastruktur.

Avsnittet om uppföljning behöver utvecklas. I förslaget anges att arbete pågår med att ta fram ett förslag på hur indikatorer bör utformas för att ge en bild av utvecklingen mot de nationella miljökvalitetsmålen och generationsmålet samtidigt som hållbarhetsmålen inom Agenda 2030 beaktas. Kontoret anser att resultatet av detta arbete är av stor betydelse för avfallsplanens styrförmåga. Det är bra att förslaget knyter an till Agenda 2030.

Exploateringskontoret delar Avfallsrådets uppfattning om att det finns ett behov av utökat arbete med avfallsströmmar som ballast, schaktmassor, förorenade jordmassor och användning av avfall för anläggningsändamål och menar att en hållbar samhälls-planering har en stor betydelse för förebyggande av avfall.

Miljöförvaltningen

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 24 januari 2018 har i huvudsak följande lydelse.

Miljöförvaltningen ser positivt på att den nationella avfalls-planen och det avfallsförebyggande programmet är samlade i ett gemensamt dokument för att ge en bättre överblick över mål, styrmedel och åtgärder för avfallsområdet.

Bra beskrivning av avfallshanteringen i Sverige

Avfallsplanen och det avfallsförebyggande programmet innehåller en omfattande nulägesbeskrivning av det arbete som bedrivs i Sverige idag. Det är positivt att planen och programmet ger en sammanfattande bild av Sveriges arbete med att förebygga avfall och nå en mer resurseffektiv och giftfri avfallshantering i enlighet med avfallshierarkin.

Hur pågående arbete leder fram till målen bör konkretiseras

Fokus i planen och programmet är att fortsätta det pågående arbetet och att analysera den nuvarande situationen samt att beskriva den inriktning som är politiskt fastställd. Miljöförvaltningen saknar dock en analys av det pågående arbetet med en koppling till konkreta mål och åtgärder avseende de utmaningar Sverige står inför.

I planen framgår t.ex. att det finns en betydande potential för att öka utsortering av framför allt papper och plast. Dessa fraktioner finns både i hushålls- och verksamhetsavfall. Det saknas dock en tydlig strategi i planen avseende hur Sverige på ett effektivt sätt kan öka utsorteringen av papper och plast.

I planen lyfts också arbetet med avfallsförebyggande åtgärder för att säkerställa långsiktiga cirkulära materialflöden. För att stödja och påskynda övergång till en cirkulär ekonomi behövs innovativa affärsmodeller, värdekedjor och styrmedel. Även här saknas tydliga förslag och mål avseende hur vi i Sverige konkret ska gå vidare med frågan om cirkulär ekonomi.

Analysen av problem som Sverige står inför bör konkretiseras

Det finns många frågeställningar och utmaningar som kommunerna brottas med som Naturvårdsverket i en avfallsplan skulle kunna ta upp, som t.ex.

- Den växande hanteringen av avfall vid sidan om de etablerade systemen med digitala tjänster där hushåll erbjuds att lämna grovavfall till privatpersoner och där tjänsterna blandar avhämtning för återanvändning och avhämtning av grovavfall.
- De legala problemen som är förenade med att varken den svenska lagstiftningen eller det europeiska regel-verket är anpassat till de nya tjänsterna och att kraven på ökad återanvändning och återvinning och visionerna om en cirkulär ekonomi inte har analyserats till sina konkreta konsekvenser
- Schaktmassor som inte återvinns effektivt, transporteras långa sträckor, hanteras

- illegalt, säljtjänster på nätet.
- Problem med för få behandlingsanläggningar och icke fungerande insamlingssystem för vissa avfallsslag som gips, planglas, CFC-blåst material, båtar, husvagnar.
- Problem med definitionen av hushållsavfall.
- Digitalisering av avfallsrapporteringen som inte sällan vållar betydande arbetsbörda för myndigheter utan att miljönyttan av statistikinsamlingen är helt uppenbar.

Vägledning behövs

Fyra avfallsströmmar, som kräver särskild uppmärksamhet och fortsatt arbete, har identifierats i planen. Det gäller PVC-plast, plast från bilar, plast från elutrustning och återvunnet däckmaterial i konstgräsplaner. I planen står det att urvalet av avfallsströmmar som kräver särskild uppmärksamhet kan användas som underlag i berörda myndigheters planering av tillsyn och vägledning. För att de ska kunna göra det så krävs det dock ett gemensamt synsätt i Sverige för hur dessa avfalls-strömmar ska hanteras. Miljöförvaltningen har i dagsläget problem med bedömningen av vilken som är den bästa hanteringen av t.ex. PVC-plast från rivningar eller plast i kablar.

Naturvårdsverket och Kemikalieinspektionen har visserligen tagit fram en vägledning om hur materialåtervinning kan öka på ett säkert sätt. Vägledningen beskriver bland annat att företag, branschorganisationer och myndigheter behöver öka kunskapen och få en gemensam bild av utmaningarna. Som kommunal tillsynsmyndighet behövs dock tydligare riktlinjer för hur tillsynen kan bidra på ett effektivt sätt så att material-återvinning ökar. Även här saknas en tydlig plan för hur Sverige ska agera.

Miljöpåverkan från avfall

När det gäller miljöpåverkan från avfall så anser miljöförvaltningen att utsläppen från transporterna ska beskrivas. En annan miljöaspekt värd att notera är eventuell förlust av material i samband med avfallshantering, t.ex. sällsynta jordartsmetaller i elektronik som inte återvinns.

Sammanfattningsvis anser miljöförvaltningen att avfallsplanen och det avfallsförebyggande programmet saknar en analys av det pågående arbetet med en koppling till konkreta mål och åtgärder avseende de utmaningar Sverige står inför. För att den kommunala tillsynen ska bidra till att avfallshantering förbättras och utvecklas i Sverige krävs tydlighet i mål och åtgärder liksom vägledning.

Stadsbyggnadskontoret

Stadsbyggnadskontorets tjänsteutlåtande daterat den 8 januari 2018 har i huvudsak följande lydelse.

Kontoret anser att det är positivt att Naturvårdsverkets förslag ger en samlad bild över de mål, styrmedel och åtgärder som har införts för att nå en mer resurseffektiv och giftfri avfallshantering. Det är också bra att det långsiktiga målet om att uppnå en cirkulär ekonomi betonas.

Kontoret instämmer i att omställningen till cirkulär ekonomi kräver alternativa perspektiv. Det räcker inte med ny teknik, innovativa produkter och tjänster samt hållbara och resurseffektiva affärsmodeller. Det behövs också förändrade konsumentbeteenden, hållbara livsmönster och nya produktionsmetoder. Utöver detta vill kontoret betona behovet av olika typer av styrmedel och åtgärder som bidrar till att förebygga avfall. Det handlar inte bara om ekonomiska, administrativa eller juridiska styrmedel utan också om information, forskning och utvecklade samarbeten mellan olika aktörer och sektorer. De lösningar som föreslås behöver också vara realistiska och genomförbara ur ett samhällsperspektiv. På vilket sätt detta ska kunna realiseras bör enligt kontoret förtydligas.

Ur ett stadsplaneringsperspektiv är utbyggnad och uppgradering av de tekniska försörjningssystemen en av flera strategiska frågor som kontoret fokuserat på att lyfta fram i förslaget till översiktsplan för Stockholm. När staden utvecklas och växer behövs bland annat moderna, resurseffektiva och hållbara avfallslösningar som är tillgängliga och lätta att använda. Stadens avfallsplan ger inriktningen för avfallshanteringen som ska genomsyras av klimatsmarta val och effektiv logistik. Maskinella system för insamling är en förutsättning för att möta framtiden behov. Kontoret anser att avfalls- aspekter generellt behöver integreras bättre i planering och utveckling av den fysiska miljön och i arbetet med att minska förbrukningen av resurser. Det är viktigt att den nationella nivån även ur ett planeringsperspektiv ger stöd för att genomföra de åtgärder som krävs för att hantera avfallet på ett miljö- och resursmässigt hållbart sätt.

Trafikkontoret

Trafikkontorets tjänsteutlåtande daterat den 22 januari 2018 har i huvudsak följande lydelse.

Kommunens ansvar för omhändertagande av avfall styrs av svensk lagstiftning vilket också förtydligas i den nationella avfallsplanen. Stockholms stads organisation när det gäller avfallsfrågor ser ut som följer. Trafikkontoret har i verksamheten ansvar för att ta hand om det avfall som genereras på gatumark, både det som hamnar på marken och det som läggs i stadens allmänna skräpkorgar. Stockholms 14 stadsdelsförvaltningar ansvarar för att ta hand om det avfall som genereras på parkmark och Stockholms Hamn AB ansvarar för att ta hand om det avfall som genereras på kajer och i vatten. Stockholm Vatten och Avfall ansvarar bland annat för insamling av hushållssopor.

Stockholm Vatten och Avfall tog under 2016 fram en ny avfallsplan som är en ledning för stadens arbete med avfall och vad som ska utföras.

Trafikkontoret tog tillsammans med Stockholm Vatten och Avfall under 2016 fram ett program för avfallshantering i samråd med stadsdelsförvaltningarna baserat på avfallsplanen. I detta program beskrivs hur staden gemensamt arbetar med avfallsfrågor i det offentliga rummet. Både avfallsplanen för Stockholms stad och program för avfallshantering stämmer överens med inriktningen för den nationella avfallsplanen och det avfallsförebyggande programmet.

I Stockholms stads program för avfallshantering beskrivs stadens arbete när det gäller:

- Daglig skötsel av staden och tömning av skräpkorgar
- Skräpkorgar med solcellskomprimering för minskade koldioxidutsläpp
- Källsortering i stadsmiljö
- Svensk rekommendation för källsortering
- Mobila återbrukscentraler
- Automatiska miljöstationer
- Mobila miljöstationer
- Skräpmätning
- Återvinningsstationer

Det förebyggande arbetet beskrivs också, så som:

- Information till skolor och elever
- Vi håller rent-kampanjen tillsammans med Håll Sverige Rent
- Kommunikation

Utöver detta arbete arbetar trafikkontoret även med att minska antalet kemikalier i verksamheten, exempelvis vid klottersanering. Att öka möjligheten till insamling av pantflaskor genom att sätta ut särskilda behållare för pant. Kontoret arbetar också med minskning av PM10 partiklar och med ökning av användningen av biokol och skelettjordar som en del i miljöarbetet.

I detta omfattande arbete är Naturvårdsverkets förslag till nationell avfallsplan och program för förebyggande av avfall till stor nytta. Det är positivt att det som tidigare varit två dokument nu slagits ihop till ett. Dokumentet gör det enkelt för staden att hitta vilka lagar som styr verksamheten, vilken inriktning som finns på internationell nivå, hur arbetet sker på nationell nivå och det blir på ett tydligt sätt en vägledning i stadens arbete.

Stockholms Stadshus AB

Stockholm Stadshus AB:s yttrande daterat den 26 januari 2018 har i huvudsak följande lydelse.

Stockholm Vatten och Avfall AB:s remissvar har i huvudsak följande lydelse:

Stockholm Vatten och Avfall ser positivt på den omfattande inventering och nulägesbeskrivning av det arbetet som bedrivs i Sverige idag.

Enligt EUs avfallsdirektiv artikel 28, punkt 2, med krav på nationell avfallsplan ställs krav på att: "Avfallsplanerna ska omfatta en analys av den nuvarande situationen när det gäller avfallshantering i det berörda geografiska området och de åtgärder som ska vidtas för att i miljöhänsyn förbättra sunda förberedelser för återanvändning, materialåtervinning, återvinning och bortskaffande av avfall samt en utvärdering av hur planen kommer att bidra till genomförandet av målen och bestämmelserna i detta direktiv."

Stockholm Vatten och Avfall saknar i Naturvårdsverkets förslag en analys kring huruvida dagens lagstiftning, mål, program, forskningsprojekt, styrmedel m.m. på avfallsområdet är tillräckliga eller om det behövs ytterligare styrmedel och åtgärder för att effektivt arbeta uppåt i avfallshierarkin. Som planen är utformad idag saknar den egenskaper som kan förväntas av en nationell avfallsplan. Stockholm Vatten och Avfall saknar nya åtgärder och mål utöver den nulägesbeskrivning som görs i planen samt en utvärdering av hur planen kommer att bidra till genomförandet av målen och bestämmelserna i direktivet. Stockholm Vatten och Avfall efterfrågar att planen utvecklas på denna punkt, alternativt att det i planen beskrivs varför den är avgränsad till att vara en nulägesbeskrivning, samt tydligt motiverar skäl till det (bilaga 1).

Koncernledningens synpunkter

Koncernledningen ställer sig bakom Stockholm Vatten och Avfalls synpunkter gällande att Avfallsplanen och programmet upplevs som en nulägesbeskrivning och inte som en plan för framtida arbete. Som planen är utformad idag saknar den egenskaper som kan förväntas av en nationell avfallsplan. Koncernledningen efterfrågar att planen utvecklas med mål och åtgärder för att uppfylla EUs avfallsdirektiv artikel 28, punkt 2 samt artikel 29, punkt 2.